

Số: 21 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 05 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Khám sàng lọc, khám chuyên sâu tật khúc xạ và các bệnh về mắt, cấp kính cho học sinh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 465/KH- SGDDT, ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về Kế hoạch khám sàng lọc, khám chuyên sâu tật khúc xạ và các bệnh về mắt, cấp kính cho học sinh năm 2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện khám sàng lọc, khám chuyên sâu tật khúc xạ và các bệnh về mắt, cấp kính cho học sinh năm 2022 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

Việc khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) nhằm giúp học sinh tự kiểm tra, kiểm tra thị lực, thiết lập danh sách học sinh có vấn đề về mắt để tổ chức khám chuyên sâu hoặc tư vấn cho gia đình đưa học sinh đi khám chuyên sâu nhằm xác định phương pháp điều trị tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho các em.

Kết quả khám chuyên sâu là cơ sở để dự án cấp kính miễn phí hoặc gia đình chủ động mua kính, điều chỉnh tật khúc xạ cho học sinh, tăng số lượng học sinh mắc tật khúc xạ được đeo kính, nâng cao ý thức đeo kính thường xuyên, góp phần giảm tỷ lệ suy giảm thị lực cho các em.

#### 2. Nội dung khám chuyên sâu tật khúc xạ và các bệnh về mắt

##### 2.1. Đối tượng

Tất cả học sinh các trường TH, THCS được phát hiện có vấn đề về mắt thông qua khám sàng lọc tại trường.

##### 2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức khám chuyên sâu

Hoàn thành trước ngày 28/5/2022

(Thời gian và địa điểm khám: Phòng GDĐT sẽ thông báo cụ thể sau).

##### 2.3. Hình thức tổ chức khám chuyên sâu

Tổ chức các đoàn khám chuyên sâu, mỗi đoàn gồm: Bác sỹ chuyên khoa mắt, kỹ thuật viên khúc xạ, điều dưỡng mắt và điều phối viên (là nhân viên y tế hoặc cán bộ do Phòng GDĐT phân công).

Đối với các học sinh được chỉ định đeo kính, đoàn khám sẽ tư vấn cho học sinh chọn gọng kính phù hợp.

### **3. Cấp kính cho học sinh bị tật khúc xạ**

Sau khi có kết quả khám chuyên sâu, Dự án CSMHĐMR sẽ cấp kính điều chỉnh tật khúc xạ theo chỉ định của Bác sỹ cho học sinh thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch của Dự án CSMHĐ tỉnh Hải Dương.

### **4. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức các đoàn khám chuyên sâu tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh do Dự án CSMHĐMR tài trợ.

### **5. Tổ chức thực hiện**

#### **5.1. Đối với Phòng GDĐT**

Chỉ đạo các trường TH, THCS trên địa bàn duy trì, đẩy mạnh việc chăm sóc và bảo vệ mắt cho học sinh trên cơ sở các hoạt động đã được Dự án triển khai.

Căn cứ vào số lượng học sinh phát hiện có vấn đề về mắt thông qua khám sàng lọc tại các trường, Phòng GDĐT phối hợp và đề nghị Trung tâm y tế huyện bố trí trang thiết bị, nhân lực, thành lập các đoàn tổ chức khám chuyên sâu tật khúc xạ và các bệnh về mắt cụ thể cho học sinh các trường TH, THCS trên địa bàn huyện phù hợp, đúng kế hoạch, hiệu quả.

Tổng hợp danh sách học sinh đề nghị được cấp kính gửi Sở GDĐT **trước ngày 05/6/2022.**

#### **5.2. Đối với Hiệu trưởng các trường TH, THCS**

Chỉ đạo tổ chức cho học sinh thường xuyên sử dụng bảng thị lực rút gọn 4m để tự kiểm tra thị lực.

Tổng hợp, lập danh sách học sinh có vấn đề về mắt của trường thông qua kết quả khám sàng lọc đã thực hiện trong Quý I/2022, báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT để Phòng GDĐT làm căn cứ phối hợp với Trung tâm y tế huyện thành lập các đoàn, xây dựng lịch khám chuyên sâu tật khúc xạ, các bệnh về mắt cho học sinh tại các nhà trường.

Cử cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức đưa đón những học sinh có vấn đề về mắt đến địa điểm quy định để tham gia khám chuyên sâu, đảm bảo an toàn, đúng lịch và đạt kết quả tốt.

Tổng hợp danh sách học sinh có vấn đề về mắt để thông báo cho gia đình, các bậc cha mẹ chủ động đưa các em đi kiểm tra mắt tại các cơ sở y tế.

Phòng GDĐT Cẩm Giàng, yêu cầu Hiệu trưởng các trường TH,THCS tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Phòng GDĐT (ĐT: 0904608105) để xin ý kiến giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT;
- Như trên;
- Lãnh đạo, CV PGDĐT;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Thị Oanh**